señó á mezclar setenta y cinco partes de ellas con quince y media de carbon y nueve y media de azufre, de manera que resultase la pólvora? Se ignoran, y el monje alemán Schwartz, que se dice haberla hallado por casualidad, parece debe colocarse entre los entes fabulosos. Es mas probable que el secreto se supiese de los Arabes, los cuales, á su vez, lo hubiesen obtenido de los Chinos, y como aquel pueblo confiaba con la Cristiandad por muchos puntos, introdujo sus usos en diferentes países, de donde proviene que veamos aparecer de improviso la pólvora en varias partes, sin que se haga mención del inventor.

Hemos leído que los Chinos emplearon cañones contra los Mogoles en 1232, al poner sitio á Cai-fung (1), y despues los Moros en las batallas dadas en España. Despues de tantas disputas, parece cosa averiguada que fueron conocidos por los Cristianos en los primeros veinte años del siglo XIV; ántes de 1316 los menciona Jorge Stella, autor oficial de historias genovesas, y luego un documento florentino del año de 1325 habla de balas de hierro y de cañones de metal (2); tan falso es que se empleasen en Italia por la primera vez en la guerra de Chioggia. Los Franceses se sirvieron de ellos en 1338, en Puy-Guillaume (3); Villani habla en la época de la batalla de Crecy (1346), como de una cosa ya conocida, «de las bombardas que hacian temblar la tierra con tal estruendo, que parecia que Dios tronaba, causando gran destruccion de hombres y de caballos (4).»

Cañones. Resulta, pues, que los Franceses emplearon la artillería en 1338, los Españoles en 1343 y los Ingleses en 1346. Se refiere que Lubeck voló

(1) Los que se citan anteriormente no son mas que flechas encendidas. Se sabe que tocó á los Jesuitas introducir en la China algunas mejoras en el arte de fundir cañones.

(2) En el archivo de las *Riformazioni* de Florencia, serie 23, c. 65, se encuentra con fecha de 41 de febrero de 1326 la siguiente disposicion, publicada por Gaye, II, 8: «Item pos- sint dicti domini prioris artium, et vexillifer justitie, una cum dicto officio duodecim honorum virorum, eis que liceat nominare, eligere et deputare unum vel duos magistros in officiales et pro officialibus ad faciendum et fieri faciendum pro ipso Comuni pilas seu pallotias ferreas et canones de metallo pro ipsis cannonibus et pallotias habendis et operandis per ipsos magistros et officiales et alias personas in defensione Communis Flor. et castrorum et terrarum, que pro ipso Comuni tenentur, et in dammum et prejudicium inimicorum, illo tempore et termino, et cum illis officio et salario, eisdem per Comune Flor. et de ipsius Communis pecunia per camerarium camere dicti Communis solvendo illis temporibus et terminis, et cum ea immunitate et eo modo et forma, et cum illis pactis et conditionibus, quibus ipsis prioribus et vexillifero et dicto officio XII honorum virorum placuerit.»